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Viti II, Nr. 3 Mars 2010 

TUNDIMI I JEZUSIT NĈ SHKRETĈTIRĈ 
(Mt 4, 1-11) 

Tundimi i Jezusit n± shkret±tir± na zbulon 
programin jet±sor t± tij. ¢do mendim i Jezusit, 
­do fjal±, ­do gjest ka r±nd±si shum± t± 
madhe p±r ne dhe duhet t± jet± programi i 
jet±s ton±. 

 

çE ­oi n± shkret±tir±...è q± t± agj±roj± p±r 
40 dit±, q± t± lutet, q± t± fitoj± mbi tundimin e 
Satanit. Numri biblik 40 do t± thot± shum±: 
Izraelit±t u end±n p±r 40 vjet n± shkret±tir±; 
Moisiu u lut dhe agj±roi n± malin Sinai p±r 40 
dit±... Shpirti Shenjt e drejton ­do njeri n±p±r 
shkret±tir±n e pendes±s, vetmis±, lutjes, 
Af±rsis± s± Hyjit, por edhe t± tundimit. A e 
lejoj un± q± t± m± udh±heq± Shpirti Shenjt n± 
shkret±tir±n e vet? A fitoj mbi tundimet q± i 
p±rjetoj me fuqin± e Shpirtit Shenjt? 

 

çGjat± k±tyre dit±ve nuk h±ngri asgj±...è 
Agj±rimi, m±nyrat e ndryshme t± pendes±s, 
mohimi... jan± pjes± p±rb±r±se t± jet±s s± 
krishter±. Jezusi tha se ky lloj çd±bohet me 
lutje dhe pendes±è. ¢far± vendi e kan± n± 
jet±n time agj±rimi dhe pendesa?  

 

Tundimi fillon m± nj± kurth: çN±se je Biri i 
Hyjitè, d.m.th. n±se Hyji t± do, at±her± 
n±nkuptohet se ti ke t± drejt± n± t± gjitha 
k±naq±sit±, ke t± drejt± n± sukses, n± nderim, 
n± pushtet. A bie ti n± kurthin e k±saj 
mend±sie? 

 

çN±se v±rtet je Biri i Hyjit, thuaju k±tyre 
gur±ve t± b±hen buk±è. Tunduesi d±shiron q± 
Jezusi me pushtetin e vet hyjnor ta zot±roj± 
jet±n personale, ta ket± n± duart e veta, q± 

n± k±t± m±nyr± tõi zvog±loj± mundimet e k±saj 
jete tok±sore dhe k±shtu t± dal± nga 
shkret±tira sipas frym±zimit t± Satanit. Ai do 
q± fuqia e tij hyjnore tõi n±nshtrohet realitetit 
t± k±saj toke. Buka ±sht± jet±. Tunduesi e 
vendos gjithmon± n± vendin e par± pjes±n m± 
t± ul±t njer±zore. çNuk jeton njeriu vet±m prej 
buke, por prej secil±s fjal± q± del nga goja e 
Hyjit!è Jezusi e rivendos k±shtu baraspeshimin, 
q± secili pushtet ta ket± vendin e vet: ai      
nuk na tha se njeriu nuk jeton prej buke, por 
na tha çnuk jeton vet±m prej bukeè. Fjala e 
Hyjit, vullneti i Hyjit duhet t± drejtoj± çbuk±n 
e jet±s son±è.  

 

N± k±t± m±nyr±, njeriu e realizon 
vetveten... Djalli m± thot± se jeta q± kam me 
p±rket mua, prandaj jeta ime ±sht± pun± p±r 
mua, se varet vet±m nga un±, q± un± jam 
Zot±ria i vetvetes. K±tu e gjejm± tundimin e 
vet±mjaftueshm±ris±, vet±p±rcaktimit, pa 
marr± parasysh Fjal±n e Hyjit, pa marr± 
parasysh vullnetin e Hyjit... Mir±po, jeta ime, 
para s± gjithash, ±sht± dhurat± e Atit, prandaj 
me duhet ta jetoj sipas vullnetit t± tij, sipas 
planeve t± tij si mbar±shtues i t± mirave q± Ai 
mõi ka besuar, e jo si zot±rues i tyre. A luftoj 
un± q± n± jet±n time shpirti ta zot±roj± trupin? 

 

çN±se m± t± v±rtet± je Biri i Hyjit, k±rce 
posht±...è Kur njer±zit t± shikojn± se si vjen 
prej s± larti para syve t± tyre, t± gjith± do t± 
t± besojn±, t± gjith± do t± t± adhurojn±... 
Mir±po, Jezusi e di se vepra e tij e sh±lbimit 
nuk varet nga mendimi dhe pranimi i 
njer±zve, por atij i duhet t± ec± n±p±r rrug±n 
q± e ka p±rcaktuar Ati, t± gjitha t± tjerat jan± 
tundim q± i b±het Hyjit. çMos e tundo Zotin, 
hyjin t±nd!...è Ndoshta mendoj se suksesi i 
jet±s sime varet nga ajo se sa m± vler±sojn± 
njer±zit, nga ajo ­far± thon± ose shkruajn± 
p±r mua? Ose ndoshta mendoj se edhe pa 
k±t± gj± un± mund t± jem i suksessh±m? I vetmi 
sukses n± jet±n e njeriut mbi tok± ±sht± 
kryerja e vullnetit t± Hyjit. Kjo gj± nuk vlen 
nga rrethanat e jashtme, por varet nga Hyji 
dhe nga un±. A e zot±roj animin p±r lavdi me 
at± lavd q± ±sht± i vetmi q± ka vler± e q± 
±sht± lavdia e patejkalueshme: se un± jam 
f±mija i Hyjit? 
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     ... dhe i kemi filluar me 
agj±rim. N± mesh±n e t± m±rkur±s 
s± p±rhime kemi d±gjuar fjal±t      
e Joelit profet: òQysh tash 
kthehuni me gjith± zem±r kah un±, 
me agj±rim, me vaj e d±nes±.... 
Shenjt±rohuni me agj±rimó. 
 

     N± ­do besim, besimtar±t e 
asaj feje e vler±sojn± agj±rimin si 
nj± praktik± shpirt±rore dhe si nj± 
mjet t± efektsh±m p±r t± luftuar 
kund±r ­orientimeve t± jet±s son±. 

 

     Por, p±r ne t± krishter±t, 
agj±rimi shpreh gjithashtu urin± dhe etjen ton± p±r Zotin. K±shtu 
m±sojm± t± k±rkojm± ushqimin e v±rtet±, q± ±sht±: t± kryejm± 
vullnetin e Zotit. P±rve­ k±saj, agj±rimi, i ushtruar me nj± shpirt 
me t± v±rtet± t± krishter±, i hap syt± tan± p±r nevojat e shum± 
njer±zve duke na angazhuar p±r tõu sh±rbyer me dashuri 
bamir±sie. Ĉsht± pik±risht p±r k±t± arsye q± tradita shum± e 
lasht± e Kish±s katolike, duke nxitur besimtar±t t± kryejn± 
vepra pendestare, krah p±r krah me praktik±n e agj±rimit, 
gjithmon± ka bashk±ngjitur edhe lutjen dhe veprat e 
bamir±sis±. 
 

     N± predikimin mbi mal, q± p±rb±n programin e jet±s s± 
nx±n±sit t± Krishtit, Jezusi ka folur pik±risht p±r k±to tre 
praktika pendestare: l±mosh±n, lutjen dhe agj±rimin. Jezusi 
qorton ata shtiracak± q± japin l±mosh±, luten dhe agj±rojn± 
vet±m me q±llim q± t± tjer±t tõi shohin dhe tõi lavd±rojn±. Shum± 
her± Jezusi, n± m±simin e tij, ka k±mb±ngulur se gjithmon± 
duhet t± b±jm± vepra t± mira me zem±r t± past±r, me q±llim t± 
drejt±, dometh±n± jo me q±llim q± t± tjer±t t± na lavd±rojn±, 
sepse n± k±t± m±nyr± shp±rblimin e presim dhe e marrim nga 
njer±zit, dhe jo prej Zotit.  
 

     Jezusi patjet±r i vler±son k±to vepra: l±mosh±n, lutjen dhe 
agj±rimin. Por, duhet t± b±hen gjithmon± dhe vet±m q± t± 
shprehin d±shir±n ton± t± sinqert± p±r tõu shk±putur nga m±kati. 
Me fjal± t± tjera, duhet t± jen± shenja t± ­iltra t± pendes±s 
son± p±r m±katin dhe t± vendosm±ris± son± p±r tõu pajtuar me 
Zotin. 
 

     Edhe Judenjt±, n± Bes±lidhjen e Vjet±r, kremtonin ­do vit nj± 
dit± pendestare. N± at± dit± shqyenin petkat e tyre, agj±ronin, 
vendosnin hir mbi kokat e tyre. Por, profet±t kan± ndjer± 
nevoj±n p±r ta qortuar popullin, sepse k±naqej duke b±r± k±to 
vepra, nd±rsa nuk pendohej fare p±r padrejt±sit± e tij. Isaia e 
qortoi popullin me k±to fjal±: òJu agj±roni p±r grindje dhe 
mosmarr±veshje dhe p±r t± goditur pabesisht me grushtó. 
Nd±rsa, thot± Isaia, agj±rimi q± i p±lqen Zotit ±sht± òt'i 
k±put±sh zinxhir±t e padrejt±sis±, t'i zgjidh±sh leqet e 
zgjedh±s, t'i l±shosh t± lir± t± shtypurit, t± cop±tosh ­do 
zgjedh± ... ta ndash buk±n t±nde me t± uriturin, t'i fus±sh n± 
sht±pin± t±nde skamnor±t e t± pasht±pit±, t± vesh±sh t± 
zhveshurinó. Prandaj edhe profeti Joel, n± Leximin e par±, 
na ka th±n±: òShqyeni zemrat dhe jo petkató. 
 

     òShqyeni zemrat!ó ð fjala e profetit Joel. òPajtohuni me 
Hyjin!ó ð fjala e Sh±n Palit. Ky ±sht± q±llimi i k±saj kohe t± 
kreshm±ve. Por, pajtimi me Zotin k±rkon s± pari q± t± pranojm± 
me p±rvujt±ri se kemi m±katuar. Ĉsht± p±r k±t± arsye q± gjat± 
k±saj kohe nuk pushojm± duke ju nxitur q± t± rr±feheni. 

     Por, mend±sia e sotme na ka b±r± ekspert± p±r ta 
arsyetuar vetveten. Kemi humbur ndjenj±n e m±katit. E at±her± 
njeriu vazhdon duke korruptuar, duke p±rfituar nga m± t± 
dob±tit dhe t± pambrojturit, duke vjedhur, duke u hakmarr±, 
duke tradhtuar burrin apo gruan n± jet±n martesore, duke 
abuzuar seksualisht me t± miturit... 
 

     Fatkeq±sisht, rr±fimi ±sht± nj± sakrament òn± kriz±ó. Ka 
shum± njer±z q± as e kuptojn± dobin± e k±tij sakramenti. 
Madje, disa besimtar± vazhdojn± ta marrin Kungimin nd±rsa 
jan± n± m±kat t± r±nd± dhe u duhet s± pari t± pajtohen me 
Zotin n± rr±fim. M± lejoni k±tu tõu referohem dy m±kateve q± 
shum± rrall± rr±fehen, sikur t± mos ishin m±kat fare. I pari ±sht± 
mungesa n± Mesh±n e s± diel±s. Jan± shum± ata besimtar± q± 
mungojn± n± Mesh± dit±n e diel, q± ±sht± dita e Zotit, e kur nj± 
dit± t± diel zgjohen e vijn± n± kish± guxojn± t± marrin Kungim 
pa u rr±fyer m± par±. N±se ke munguar n± Mesh± nj± dit± t± 
diel, nuk mund tõi afrohesh Kungimit pa u rr±fyer p±rpara. 
 

     Dhe nj± m±kat tjet±r, fatkeq±sisht mjaft i zakonsh±m, por 
q± harrohet n± rr±fim ±sht± shpifja. Sa shum± shpesh disa 
njer±z vazhdojn± duke shpifur p±r t± tjer±t pa asnj± frenim dhe 
pa asnj± ndjenj± faji. Por, shpifja ±sht± nj± m±kat i r±nd±. Sa 
shum± njer±z kan± mbetur viktima t± shpifjes! Sa shum± familje 
jan± shkat±rruar p±r shkak t± ndonj± shpifjeje! Sa shum± 
pun±tor± jan± t±rhequr nga puna p±r shkak t± nj± shpifjeje! 
Shpifja mund t± krahasohet me vrasjen. ¢do njeri ka t± drejt± 
jo vet±m p±r jet±n, por edhe p±r fam±n e vet. 
 

     Koha e kreshm±ve na jep rastin ta ndjejm± m± shum± 
dashurin± e Jezusit. Ai na nxit p±r nj± miq±si t± re me t±. Por 
nj±koh±sisht na kujton ato fjal± q± na ka l±n± si testamentin e 
tij n± dark±n e fundit: òDuajeni nj±ri-tjetrin sikurse edhe un± ju 
desha juve .... T± gjith± do tõju njohin se jeni nx±n±sit e mi, n±se 
keni dashuri p±r nj±ri-tjetrinó. 
 

     Koha e kreshm±ve ±sht± nj± p±rvoj± ecjeje, gjat± s± cil±s 
zbulojm± personin e atij q± ±sht± rruga, e v±rteta dhe jeta. Kjo 
ecje fillon me hirin, q± u bekua e u vendos n± kokat tona. Ĉsht± 
hiri i shkret±tir±s, ku bashkohemi me Krishtin n± agj±rim dhe n± 
lutje. Kjo ecje mbaron dhe do t± arrij± maj±n n± nj± aventur± 
t± dyanshme. Nga nj±ra an±, ±sht± lufta mes t± mir±s dhe t± 
keqes, q± p±rfaq±sohet dhe realizohet mbi kryqin e Krishtit; 
nga ana tjet±r, ±sht± ngadh±njimi p±rfundimtar q± 
p±rfaq±sohet dhe realizohet n± varrin bosh dhe n± at± kopsht 
ku u d±gjua z±ri i Maris± Magdalen± duke b±rtitur: òRabbuni!ó 
ð òZot±ri!ó. 
 

     At± dit± kur do ta kryejm± ecjen ton± t± kreshm±ve, edhe 
ne, katolik±t n± mbar± bot±n, do ta p±rjetojm± p±rs±ri at± 
dashuri bujare q± ±sht± derdhur p±r ne mbi kryq, dhe q± do t± 
na vendos± n± at± kopsht ku, bashk± me Marin± Magdalen±, 
do t± marrim pjes± n± g±zimin e Krishtit ngadh±njyes mbi 
m±katin dhe mbi vdekjen. 
 

     Por nd±rkoh±, le t± kthehemi te Zoti me gjith± zemr±n dhe 
me gjith± shpirtin ton±. Veprat tona pendestare le t± shprehin 
vendosm±rin± dhe gatishm±rin± ton± p±r tõu pajtuar me Zotin. 
Vet±m k±shtu, duke vdekur p±r m±katet tona, do t± b±hemi t± 
denj± p±r t± marr± pjes± n± g±zimin e jet±s s± re, dhe duke 
fituar mbi err±sir±n, do t± mund t± b±hemi t± denj± p±r tõu 
ndri­uar nga drita e Diellit q± nuk per±ndon kurr±. 
 

Imzot George Frendo 

KEMI FILLUAR KRESHMĈT... 
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T± dashur v±llez±r dhe motra, 
 

P±r ­do vit, me rastin e Kreshm±ve, Kisha na fton n± nj± rip±rt±ritje t± sinqert± t± 

jet±s son± n±n drit±n e m±simeve ungjillore. Sivjet d±shiroj tõju propozoj disa 

reflektime p±r tem±n e gjer± t± drejt±sis±, duke u nisur nga pohimi paulin: Drejt±sia e 

Hyjit shfaqet p±rmes fes± n± Krishtin (krh. Rom 3, 21-22). 
 

Drejt±sia: çtõi japim secilit at± q± i p±rketè 
 

D±shiroj t± ndalem n± radh± t± par± mbi dometh±nien e çdrejt±sis±è, q± n± t± 

folur±n e p±rbashk±t n±nkupton çtõi japim secilit at± q± ±sht± e vetja - dare cuique 

suumè, sipas shprehjes s± njohur t± Ulpianit, juristit romak t± shekullit III. N± t± 

v±rtet±, ky p±rcaktim klasik nuk p±rcakton se cila ±sht± p±rmbajta e asaj q± quhet 

çe vetjaè e q± tõi sigurohet secilit. At± gj± p±r t± cil±n njeriu ka m± s± shumti nevoj±, 

nuk mund tõia garantoj± ligji. P±r t± shijuar n± plot±si ekzistenc±n, njeriu ka nevoj± 

p±r di­ka q± ±sht± shum± m± intime, gj± q± mund tõi dhurohet vet±m falas: mund t± 

themi se njeriu jeton nga ajo dashuri q± vet±m Hyji mund tõia dhuroj±, pasi e krijoi n± 

sh±mb±lltyr±n dhe n± p±rngjasimin e vet. Sigurisht, jan± t± dobishme t± mirat 

materiale ð nd±r t± tjera edhe vet± Jezusi u angazhua p±r t± sh±ruar t± s±mur±t, 

p±r t± ushqyer turmat q± shkonin pas tij dhe pa asnj± dyshim e d±non indiferenc±n, e 

cila edhe sot e k±saj dite i detyron qindra miliona njer±z q± t± vdesin vet±m pse u 

mungon ushqimi, uji dhe barnat -, mir±po drejt±sia çshp±rndar±seè nuk ia jep njeriut 

plot±sisht at± gj± çq± i p±rketè. M± shum± se p±r buk±, njeriu ka nevoj± p±r Hyjin. 

Sh±n Augustini thot±: n±se çdrejt±sia ±sht± virtyt q± i jep secilit at± q± ±sht± e 

vetja..., at±her± nuk ±sht± drejt±si njer±zore ajo q± njeriun e ndan nga Hyji i 

v±rtet±è (Qyteti i Zotit, XIX, 21). 
 

Prej nga vjen padrejt±sia? 
 

Marku ungjilltar i sjell k±to fjal± t± Jezusit, q± nd±rhyjn± n± debatin e b±r± asokohe rreth asaj q± ±sht± e past±r dhe e 

papast±r: çSõka asgj± p±rjashta njeriut q± mund ta b±j± at± t± papast±r duke hyr± n± t±, por ­ka del prej njeriut, ajo e b±n t± papast±r, 

sepse prej brendis±, prej zemr±s s± njeriut dalin d±shirat p±r t± b±r± keqè (Mk 7, 14-15.20-21). P±rtej pyetjes s± menj±hershme p±r 

ushqimin, n± marr±dh±nien e farisenjve, kemi mund±si t± dallojm± tundimin e p±rhersh±m t± njeriut: at± p±r t± dalluar burimin e t± 

keqes n± nj± arsye t± jashtme. Shum± prej ideologjive moderne b±n± q± t± shihet ky n±nkuptim: meq± padrejt±sia vjen prej s± 

jashtmi, pra çq± t± mbret±roj± drejt±sia ±sht± e mjaftueshme t± hiqen arsyet e jashtme, t± cilat nuk e lejojn± zbatimin e sajè. Kjo 

m±nyr± e t± menduarit ð qorton Jezusi ð ±sht± e paditur, e pakuptimt± dhe drit±shkurt±r. Padrejt±sia, fryti i s± keqes, nuk i ka 

rr±nj±t ekskluzivisht t± jashtme; ajo e ka burimin n± zemr±n e njeriut, n± t± cil±n gjendet fara e bashk±jetes±s s± mistershme me t± 

keqen. K±t± gj± e pranon me hidh±rim Psalmisti: çJa, m±katar un± leva, madje n± m±kate n±na ime m± ngjiziè (Ps 51, 7). Po, njeriu qe 

dob±suar nga nj± shtytje e thell± q± e godet n± aft±sin± p±r t± hyr± n± bashkim me tjetrin. Njeriu, q± sipas natyr±s ±sht± i hapur 

p±rpara fluksit t± lir± t± bashk±ndarjes, e ndjen n± vetvete nj± forc± t± ­uditshme t± r±nd±sis± q± e sjell p±r tõu k±rrusur mbi 

vetvete, p±r tõu vendosur mbi dhe kund±r t± tjer±ve: ky ±sht± egoizmi, pasoja e m±katit t± rrjedhsh±m. Adami dhe Eva, t± g±njyer 

nga tundimi i Satanit, duke marr± frytin e mistersh±m kund±r urdhrit hyjnor, e z±vend±suan logjik±n e mb±shtetjes n± dashuri me 

dyshimin dhe konkurrimin, gar±n. Logjik±n p±r t± pritur me besim nga Tjetri e z±vend±soi logjika e ngut±sis± dhe e padurimit p±r 

t± marr± dhe p±r t± b±r± si dua vet± (krh. Zan 3, 1-6), duke provuar ndjenj±n e pak±naq±sis± dhe t± pasiguris±. Si mund t± 

lirohet njeriu nga kjo shtytje egoiste dhe t± hapet para dashuris±? 
 

Drejt±sia dhe Sedaqah 
 

N± zemr±n e urtis± s± Izraelit e gjem± lidhjen e thell± mes fes± dhe Hyjit, i cili çNga pluhuri e ngre skamnorinè (Ps 113, 7); kjo 

±sht± drejt±sia ndaj t± af±rmit. Vet± fjala me t± cil±n n± gjuh±n hebreje paraqitet virtyti i drejt±sis±, sedaqah, e shpreh mir± k±t± 

gj±. Sedaqah n± t± v±rtet± do t± thot±, nga nj±ra an±, pranim i plot± i vullnetit t± Hyjit t± Izraelit; nga ana tjet±r, barazi p±rball± 

t± af±rmit (krh Dal 20, 12-17), n± m±nyr± t± ve­ant± ndaj t± varfrit, t± huajit, bonjakut dhe vejush±s (krh. Lp 10, 18-19). Mir±po 

dy dometh±niet jan± t± lidhura, sepse tõi jap±sh t± varfrit, p±r Izraelitin nuk ±sht± asgj± tjet±r p±rve­se tõia kthesh dhurat±n e 

duhur Hyjit, i cili pati m±shir± p±r varf±rin± e popullit t± vet. P±r k±t± arsye, nuk i dhurohen rast±sisht Moisiut rrasat e Ligjit, n± 

malin Sinai, pas kalimit t± Detit t± Kuq. Bindja ndaj Ligjit n±nkupton besimin n± Hyjin, i cili i pari e ôd±gjoi ankes±nõ e popullit t± vet 

dhe çzbriti p±r ta liruar nga pushteti i Egjiptitè (krh. Dal 3, 8). Hyji e d±gjon britm±n e t± varfrit dhe duke pritur p±rgjigje k±rkon 

q± t± d±gjohet: k±rkon drejt±sin± ndaj t± varfrit (krh. Sir 4, 4-5.8-9), t± huajit (krh. Dal 22, 20), skllavit (krh. Lp 15, 12-18). P±r t± 

hyr± n± drejt±si, nd±r t± tjera, ±sht± e nevojshme q± t± dalim nga ai iluzion i vet±mjaftueshm±ris±, nga ajo gjendje e thell± e 

mbylljes, q± ±sht± burimi i v±rtet± i padrejt±sis±. Nevojitet, me fjal± t± tjera, nj± çdaljeè m± e thell± se ajo q± Hyji b±ri me 

Moisiun, lirimi i zemr±s, sepse vet± shkronja e Ligjit ±sht± e paaft± p±r ta realizuar. A ka, pra, p±r njeriun shpres± p±r drejt±si? 
 

(vazhdon n± faqen 4) 

POROSIA E ATIT TË SHENJTË PËR KOHËN E KRESHMËVE 
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M± 31 Janar, Don Pjet±r Popaj, Famullitari i Famullis± 
òZoja e Shkodr±só n± Nju Jork, s± bashku me Don Viktorin 
dhe K±shillin e Kish±s, organizuan fest±n e Radio Maris±. 
Don Pjetri foli p±r r±nd±sin± q± ka Radio Maria p±r 
p±rhapjen e Lajmit t± g±zuesh±m t± Ungjillit, jo vet±m p±r 
popullin n± vendlindje, por edhe p±r at± n±p±r bot±. Ai i 
nxiti t± pranishmit n± fest± q± ta mb±shtesin Radion q± t± 
mund tõi p±rgjigjet sfidave t± koh±s moderne. Z. Kanto 
Dushaj, Presidenti i Shoqat±s Radio Maria n± Amerik±, i 
fal±nderoi meshtar±t dhe organizator±t p±r fest±n, n± t± 
cil±n po paraqitet para njer±zve vullnetmir± misioni i 
Radio Maris±. Ai fal±nderoi edhe k±ng±taret q± e b±n± t± 
k±ndshme atmosfer±n e fest±s gjat± mbr±mjes, duke 
k±nduar k±ng±t e kompozuara enkas p±r t±. Don Prek± 
Lazraj paraqiti shkurtimisht veprimtarin± e Radio Maris± 
gjat± shtat± viteve dhe ndikimin e saj n± formimin e 
nd±rgjegjes fetare te besimtar±t. Ai i fal±nderoi 
besimtar±t n± Nju Jork, t± cil±t q± nga fillimi i Radio 
Maris± kan± ndihmuar financiarisht p±r rritjen e saj. Pastaj 
u zhvillua mbr±mja festive, ku mor±n pjes± edhe shum± miq 
t± tjer± t± Radio Maris±. I fal±nderojm± t± gjith± nga 
zemra dhe bekimet e Zotit qofshin me t± gjith± ne. 

Lajmëtari i Radio Marisë Faqja 4 

FESTA E RADIO MARISĈ ME BESIMTARĈT NĈ NJU JORK 

(vazhdim nga faqja 3) 
 

Krishti, drejt±sia e Hyjit 
 

Shpallja e krishter± p±rgjigjet n± m±nyr± pozitive n± etjen e njeriut, si­ pohon Sh±n Pali Apostull n± Letr±n drejtuar romak±ve: 
çTani ve­, pavar±sisht nga Ligji, u d±ftua vepra sh±lbimtare e Hyjit, e d±shmuar prej Ligjit e prej Profet±ve, vepra sh±lbimtare e Hyjit me an± 
t± fes± n± Jezu Krishtin p±r t± gjith± ata q± besojn± Ά pa far± dallimi, sepse t± gjith± m±katuan dhe u p±rjashtuan nga lumturia e Hyjit ð e me 
hirin e tij, t± gjith± e fituan falas drejt±sin±, n± saje t± shp±rblimit q± b±ri Jezu Krishti. At± Hyji e caktoi t± jet±, n± saje t± fes±, fli pajtuese me 
an± t± gjakut t± vetè (3, 21-25). 
Cila, ±sht± pra, drejt±sia e Krishtit? Para s± gjithash ±sht± drejt±si q± vjen nga hiri, n± t± cilin nuk ±sht± njeriu ai q± p±rmir±son, 

q± sh±ron vetveten dhe t± tjer±t. Fakti se çshp±rblimiè b±het nga çgjakuè i Jezusit, do t± thot± se nuk jan± flit± e njer±zve q± e 
lirojn± njeriun nga barra e fajeve, por gjesti i dashuris± s± Hyjit, q± ±sht± hapur n± m±nyr± ekstreme, aq sa lejon q± n±p±r T± t± 
kaloj± çmallkimiè q± i p±rket njeriut, p±r tõia dh±n± si shnd±rrim çbekiminè q± i p±rket Hyjit (krh. Gal 3, 13-14). Mir±po kjo gj±, 
menj±her± zgjon nj± v±rejtje: ­far± drejt±sie ka aty ku vdes i drejti p±r t± padrejtin, i pafajshmi p±r m±katarin dhe m±katari merr si 
shnd±rrim bekimin q± i p±rket t± drejtit? A thua n± k±t± m±nyr± nuk merr secili t± kund±rt±n e asaj q± ±sht± çe vetjaè, t± asaj q± çi 
p±rketè? N±se kjo ±sht± v±rtet±, at±her±, k±tu hapet porta e drejt±sis± hyjnore, q± ±sht± thell±sisht e dallueshme nga drejt±sia 
njer±zore. Hyji, n± Birin e vet e ka paguar p±r ne ­mimin e shp±rblimit, ­mim v±rtet i jasht±zakonsh±m. Njeriu mund t± rebelohet 
p±rball± drejt±sis± s± Kryqit, sepse ajo tregon se njeriu nuk ±sht± qenie e vet±mjaftueshme, por ka nevoj± p±r Dik± q± t± jet± 
plot±sisht vetvetja. T± kthehesh te Krishti, t± besosh n± Ungjill, ±sht± pik±risht kjo: t± dal±sh nga iluzioni i vet±mjaftueshm±ris±, p±r ta 
zbuluar dhe p±r ta pranuar varf±rin± personale ð varf±rin± e t± tjer±ve dhe t± Hyjit, t± pranosh nevoj±n e faljes e t± miq±sis± s± Tij. 
N± k±t± m±nyr±, kuptohet se si feja nuk ±sht± fakt natyror, i leht±, i kuptuesh±m: nevojitet p±rvujt±ria p±r t± pranuar dhe kemi 

nevoj± q± Dikush tjet±r t± na liroj± nga çe imjaè, p±r t± na dh±n± falas çt± vet±nè. Kjo gj± ndodh sidomos n± sakramentet e Rr±fimit 
dhe t± Kungimit. Fal± veprimit t± Krishtit, ne kemi mund±si t± hyjm± n± drejt±sin± çm± t± madheè, q± ±sht± drejt±sia e dashuris± (krh. 
Rom 13, 8-10), drejt±sia e atij q± gjithmon± e ndjen veten borxhli dhe kreditor, sepse mori m± shum± se ­far± mund t± priste.  
Pik±risht, p±r arsye t± k±saj p±rvoje, i fort±, i krishteri nxitet p±r t± ndihmuar n± nd±rtimin e shoq±rive t± drejta, n± t± cilat t± 

gjith± e marrin t± nevojshmen p±r t± jetuar, sipas dinjitetit t± tyre njer±zor, sepse ±sht± dashuria ajo q± e jet±son drejt±sin± n± to. 
T± dashur v±llez±r dhe motra, Kreshm±t e kan± pik±n m± t± lart± n± Tredit±shin e Pashk±ve, n± t± cilin edhe sivjet do ta 

kremtojm± drejt±sin± hyjnore, q± ±sht± plot±sia e dashuris±, e dhurat±s, e sh±lbimit. Uroj q± kjo koh± pendese t± jet± p±r secilin t± 
krishter± koh± e kthimit t± v±rtet± dhe e njohjes intensive t± misterit t± Krishtit q± erdhi p±r t± plot±suar ­do drejt±si. M± k±to ndjenja, 
ju d±rgoj t± gjith±ve nga zemra Bekimin Apostolik. 

PAPA BENEDIKTI XVI 


